Agenda - Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor
Dyddiad: Dydd Mawrth, 17 Gorffennaf Kath Thomas - Dipwrwy Glerc

2018 0300 200 6565

Amser: 09.00 SeneddDeisebau@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
(Tudalennau 1 - 41)

2 Deisebau newydd

2.1 P-05-824 Ffordd Osgoi Derwen Brimmon y Drenewydd
(Tudalennau 42 - 49)
2.2 P-05-825 Diogelu ysgyfaint plant rhag llygredd niweidiol tra maent yn yr
ysgol
(Tudalennau 50 - 56)
2.3 P-05-826 Mae sir Benfro yn dweud NA!! i gau adran damweiniau ac achosion
brys Llwynhelyg!
(Tudalennau 57 - 63)

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

Yr Economi a Thrafnidiaeth

3.1 P-05-774 Ewch Heibio’n Llydan ac yn Araf (Cymru)

(Tudalennau 64 - 73)
3.2 P-05-780 Ailagor Gorsaf Carno

(Tudalennau 74 - 80)

cyllid

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



3.3 P-05-811 Rhoi'r gorau i ddefnyddio ardystiad gweithwyr ar brosiectau
Llywodraeth Cymru
(Tudalennau 81 - 98)

Yr amgylchedd

3.4 P-04-477 Cefnogi'r Bil Rheoli Cwn (Cymru)
(Tudalennau 99 - 101)
3.5 P-04-648 Diwygio'r Cyfarwyddyd ar Olew a Nwy Anghonfensiynol
(Tudalennau 102 - 104)
3.6 P-05-717 Sefydlu Hawliau Mynediad Cyhoeddus Statudol i Dir a Dwr
Mewndirol at Ddibenion Hamdden a Dibenion Eraill
(Tudalennau 105 - 113)
3.7 P-05-750 Ar gyfer eitemau untro: cyflwyno System Dychwelyd Ernes ar gyfer
cynwysyddion diodydd a sicrhau y gellir compostio cynwysyddion bwyd
cyflym a'r offer sy'n gysylltiedig a hwy
(Tudalennau 114 - 118)

Addysg

3.8 P-05-783 Sicrhau Cydraddoldeb Cwricwlwm i Ysgolion Cyfrwng Cymraeg e.e.
Seicoleg TGAU
(Tudalennau 119 - 122)
3.9 P-05-805 Rhoi chwarae teg i Athrawon Cyflenwi
(Tudalennau 123 - 126)

Papur i’'w nodi

4 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a
Thrafnidiaeth at y Cadeirydd ar P-05-716 Cludiant am Ddim ary

Trenau i Ddisgyblion Ysgol gyda Threnau Arriva Cymru
(Tudalen 127)



5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd ar gyfer eitemau 6 ac 8 ar yr agenda heddiw:

6 Adroddiad - P-04-628 Mynediad at laith Arwyddion Prydain i

bawb
(Tudalennau 128 - 147)

Mae'r cyfarfod yn dychwelyd i fod yn gyhoeddus (10.15)

7 Sesiwn dystiolaeth - P-05-799 Newid y Cwricwlwm Cenedlaethol
a dysgu hanes Cymru, a hynny o bersbectif Cymreig, yn ein

Hysgolion Cynradd, Uwchradd a’r Chweched Dosbarth
(10.15 -10.45) (Tudalennau 148 - 158)
Kirsty Williams, Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg

Claire Rowlands - Dirprwy Gyfarwyddwr Cwricwlwm

John Pugsley - Pennaeth y Celfyddydau, y Gangen Dyniaethau a Llesiant

Y cyfarfod yn dychwelyd i sesiwn breifat (10.45)

8 Discussion of Previous Evidence Session - P-05-799 Newid y
Cwricwlwm Cenedlaethol a dysgu hanes Cymru, a hynny o
bersbectif Cymreig, yn ein Hysgolion Cynradd, Uwchradd a’r
Chweched Dosbarth



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Eitem 2.1

P-05-824 Ffordd Osgoi Derwen Brimmon y Drenewydd

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Mervyn Lloyd Jones ar 6l casglu 402 o
lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i
annog Llywodraeth Cymru i ystyried ein cynnig i roi 'Ffordd Osgoi Derwen
Brimmon y Drenewydd' yn enw swyddogol ar adran newydd o ffordd yr
A483—adran hanesyddol yr oedd mawr ei hangen.

Dylid gwneud hyn i gydnabod y cyhoeddusrwydd cadarnhaol iawn y mae un
o 'Henebion Naturiol' mwyaf arwyddocaol Sir Drefaldwyn, sef Derwen
Brimmon, wedi'i greu i'r Drenewydd, i'r rhanbarth ac i Gymru.

Yn gyntaf, enillodd wobr Coeden Gymreig y Flwyddyn cyn ennill gwobr 'UK
Tree of the Year'—cystadleuaeth a ddarlledwyd ar deledu cenedlaethol. Yna,
cafodd ail yng nghystadleuaeth fawreddog 'European Tree of the Year'
(2017), mewn seremoni yn Senedd yr UE ym Mrwsel a gafodd lawer o sylw.
Teimlwn y dylai'r dderwen hynafol hon, sydd o bwysigrwydd diwylliannol
mawr, ac sydd be
[...]
4291#C16001
http://cofnod.cynulliad.cymru/WrittenQuestion/76393
http://record.assembly.wales/Plenary/4992#A44116

Aelodau ar ansawdd aer, a gynhaliwyd ar 20 Mehefin 2018, i gyd-fynd a Diwrnod Aer Glan
(21 Mehefin). Yn ystod y ddadl, cafwyd y wybodaeth a ganlyn gan y Gweinidog:

Anfonwyd 10 tiwb trylediad i'r ysgolion sy'n ymwneud a'r cynllun, ac fe'u gwahoddir i osod y rhain
mewn lleoliadau amrywiol o amgylch yr ysgol. Roedd yr enghreifftiau a welais heddiw wrth y prif
gatiau, wrth y maes parcio, ac roedd un yr holl ffordd drwodd, ar draws y cae wrth y coed, ond hefyd
roedd un wrth ymyl ffordd brysur sy'n mynd heibio i ochr yr ysgol. Anfonir y canlyniadau wedyn i gael
eu dadansoddi a byddant yn dod yn 4l i'r ysgolion a gall y plant ddatblygu eu hymgyrchoedd eu
hunain o ran sut i ymdrin 4 hyn a sut y gallant annog yr oedolion o amgylch yr ysgol i ystyried hyn...
Roedd y prosiect yn cyflwyno disgyblion i achosion ac effeithiau llygredd aer, a gwybodaeth ynglyn a
sut y gallant wneud y newidiadau hyn.

Ar 25 Mai, cyflwynodd Simon Thomas AC gwestiwn ysgrifenedig am offer monitro ansawdd

aer: sef:

Pa ystyriaeth y mae Llywodraeth Cymru wedi'i rhoi i'w gwneud yn ofynnol bod offer monitro ansawdd
aer yn cael ei osod yn adeiladau'r holl ysgolion sy'n derbyn cyllid Ysgolion yr 21ain Ganrif?

Yn ei hymateb, dywedodd Kirsty Williams, Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg:

The 21st Century Schools and Education Programme is delivered in partnership with local authorities,
who may choose to install air quality monitoring equipment if they consider it appropriate.

Tudalen y pecyn 56

RS Ref: 18/6595

Briff Tudalen | Briefing Page 6


http://record.assembly.wales/Plenary/4992#A44116
http://record.assembly.wales/WrittenQuestion/76601
http://record.assembly.wales/WrittenQuestion/76601

Eitem 2.3

P-05-826 Mae sir Benfro yn dweud NA!! i gau adran damweiniau ac achosion
brys Liwynhelyg!

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Myles Bamford-Lewis, ar 6l casglu 40,045 o
lofnodion.

Geiriad y ddeis
[...]
act Centre:

Bae Caerdydd » Cardiff Bay 0300 0604400
Caerdydd » Cardiff Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru
CF99 1NA Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in WEJE op’ére c@?d in Welsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in respnndlr:!g,-MGaIe’ney S/ﬁ



Fel y sylweddolwch, nu fyddai'n briodol imi gyflwyno sylwadau ar gynigion y Bwrdd lechyd
ar hyn o bryd, gan y gallai gyfaddawdu unrhyw rél sydd gennyf yn y broses.

Yn gywir,

%u@w AT

Vaughan Gething AC/AM 5
Ysgrifennydd y Cabinet dros lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Cabinet Secretary for Health and Social Services

Tudalen y pecyn 63



Eitem 3.1
P-05-774 Ewch Heibio’n Llydan ac yn Araf (Cymru)

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Jocelle Lovell ac ystyriwyd gany Pwyllgor am
y tro cyntaf yn ystod Hydref 2017, ar 6l casglu 723 o lofnodion ar-lein a
1,032 ar bapur - cyfanswm o 1,755 lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i weithredu ymgyrch ddiogelwch ‘addysg gyhoeddus’ flynyddol i addysgu
holl ddefnyddwyr y ffordd sut i fynd heibio i geffylau a marchogwyr yn
ddiogel, ac sy’n tynnu sylw at y peryglon / canlyniadau o beidio a gwneud
hynny.

Rydym yn ymwybodol o ddeiseb yn y DU gyfan sy’n ymgyrchu dros lunio
cyfraith ar basio ceffylau ar y ffordd yn llydan ac araf
(https://www.change.org/p/uk-govt-make-it-law-to-pass-by-a-horse-
wide-and-slow-and-abide-by-our-hand-signals) ac yn ei chefnogi, ond
byddai’n well gennym weld addysg a dulliau atal yn hytrach na gweld
erlyniadau yn dilyn digwyddiad difrifol neu angheuol.

Mae gan Lywodraeth Cymru y cyfle i fanteisio ar y deunyddiau a’r wybodaeth
sydd eisoes ar gael yn sgil ymgyrchoedd presennol fel: ‘Dead Slow’, sef
ymgyrch diogelwch ar y ffordd Cymdeithas Ceffylau Prydain,
(htt
[...]
ding new stations, as we suggested?

Yours sincerely,

Cllr Jeremy Barnes,
Chairman

Tudalen y pecyn 80



Eitem 3.3

P-05-811 Rhoi'r gorau i ddefnyddio ardystiad gweithwyr ar brosiectau
Llywodraeth Cymru

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Paul Fear ac ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro
cyntaf yn ystod Mai 2018, ar 6l casglu 66 o lofnodion ar-lein.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i roi'r gorau i ddefnyddio a hyrwyddo ardystiad gweithwyr ar gontractau
Llywodraeth Cymru.

Mae ardystiad gweithiwr yn gynllun trwyddedu galwedigaethol wedi'i
breifateiddio.

1) Mae'n annemocrataidd ac yn amharu ar egwyddorion y gyfraith gyffredin
(hawliau tad-cu).

2) Mae'n rhoi cost hyfforddi a chymwysterau ar weithwyr, yn enwedig
gweithwyr hunangyflogedig a gweithwyr asiantaeth sydd heb fawr o siawns o
gael grantiau na chyllid.

3) Mae'n lleihau'r siawns o symud i fyny ar gyfer y tlotaf mewn cymdeithas.
4) Mae'n atal symudedd gweithwyr, ar adeg pan mae angen gweithlu hyblyg
arnom.

5) Mae'n caniatau i fuddiannau corfforaethol gael rheolaeth dros weithlu
cyfan ein sectorau economaidd, gan gynyddu costau busnesau bach ac
isgontractwyr.

6) Mae'n hyrwyddo ceisio rhent, sy'n golygu bod defnyddwyr yn talu mwy am
gynhyrchion a gwasanaethau.

7) Mae'n lleihau cynhyrchedd.

8) Mae'n doreithiog a bydd yn ymledu i bob sector economaidd.

9) Gall greu gwrthdaro o ran buddiannau.

10) Nid oes tystiolaeth bod ardystio gweithwyr yn gwella ansawdd na safon
crefftwaith.

11) Mae profiad, sgiliau a gwybodaeth yn lleihau risgiau iechyd a diogelwch,
a gellir cyflawni'r rhain a'u profi heb gymwysterau.

12) Mae'n cynyddu cost prosiectau cyhoeddus.

Tudalen y pecyn 81



I3) Os oes angen gofynion cymhwyster ar ddiwydiant, yna dylai ein

llywodraeth a etholwyd yn ddemocrataidd greu deddfwriaeth.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad
e Dwyrain Casnewydd
e Dwyrain De Cymru

Tudalen y pecyn 82



Mark Drakeford AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid
Cabinet Se
[...]
tionindex.co.uk/news /view/carpenter-takes—-campaign-

against-skills-cards-to-welsh-assembly

Kind regards

Paul Fear

Tudalen y pecyn 98


https://emea01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.theconstructionindex.co.uk%2Fnews%2Fview%2Fcarpenter-takes-campaign-against-skills-cards-to-welsh-assembly&data=02%7C01%7CKayleigh.Imperato%40assembly.wales%7Cc5e8c4f873874bda219c08d5e5cf86fe%7C38dc5129340c45148a044e8ef2771564%7C1%7C0%7C636667602648641597&sdata=NU9PJt1jB0MyoFtLmKV9b0pYm3ZYfRjQ7NXabKpMNNc%3D&reserved=0
https://emea01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.theconstructionindex.co.uk%2Fnews%2Fview%2Fcarpenter-takes-campaign-against-skills-cards-to-welsh-assembly&data=02%7C01%7CKayleigh.Imperato%40assembly.wales%7Cc5e8c4f873874bda219c08d5e5cf86fe%7C38dc5129340c45148a044e8ef2771564%7C1%7C0%7C636667602648641597&sdata=NU9PJt1jB0MyoFtLmKV9b0pYm3ZYfRjQ7NXabKpMNNc%3D&reserved=0

Eitem 3.4

P-04-477 Cefnogi'r Bil Rheoli Cwn (Cymru)

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Clir. Dilwar Ali ac ystyriwyd gan y Pwyllgor am
y tro cyntaf yn ystod Ebrill 2013, ar 6l casglu 1,119 o lofnodion ar-lein.

Geiriad y ddeiseb
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i fwrw ymlaen a'r Bil Rheoli Cwn Cymru.

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, ac sy’n byw yng Nghymru, yn galw ar
Lywodraeth Cymru i fwrw ymlaen a'r Bil Rheoli Cwn (Cymru) i fynd i’r afael a
phroblemau’n ymwneud a chwn peryglus a bygythiol, ac i beidio a dibynnu
ar gynigion tameidiog Llywodraeth y DU sydd wedi'u gosod allan yn ei Bil
Ymddygiad Gwrthgymdeithasol drafft. Cafwyd esboniad cychwynnol o'r Bil
hwn yn y Papur Gwyn “Putting Victims First, More Effective Responses to
Anti-social Behaviour”.

Cytunwn a Llywodraeth Cymru sy’n dweud yn ei datganiad fod Hysbysiad
Rheoli Cwn yn amlwg yn well na’r holl ddeddfwriaeth bresennol gan nad oes
angen mynd ag achosion gerbron y llys ac, felly, mae llai o bwysau ar y pwrs
cyhoeddus. Credwn hefyd fod cynigion Llywodraeth y DU, sy
[...]
gy, Planning and Rural Affairs

Tudalen y pecyn 104



Eitem 3.6

P-05-717 Sefydlu Hawliau Mynediad Cyhoeddus Statudol i Dir a Dwr
Mewndirol at Ddibenion Hamdden a Dibenion Eraill

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Waters of Wales ac ystyriwyd gan y Pwyllgor
am y tro cyntaf yn ystod Tachwedd 2016, ar 6l casglu 3,045 llofnod ar lein a
433 llofnod bapur - cyfanswm =3,478.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i weithredu Bil i sefydlu hawliau mynediad statudol cyhoeddus i dir a dwr
mewndirol at ddibenion hamdden a dibenion eraill. Dylai'r Bil hwn ymgorffori
hawliau a chyfrifoldebau mynediad ar gyfer y cyhoedd yn yr un ffordd ag y
mae Deddf Diwygio Tir (yr Alban) 2003 yn annog defnydd cydweithredol o'r
awyr agored ar gyfer gweithgareddau hamdden iach ac isel eu heffaith. Rhaid
i'r Bil ymgorffori hawliau mordwyo cyhoeddus ar gyfer dwr mewndirol, a
chaniatau mynediad at ddwr ac ar hyd dwr. Rhaid iddo gael gwared ar y
diffyg eglurder cyfreithiol a'r cyfyngiadau sy'n gweithredu fel rhwystr i
chwaraeon a gweithgareddau hamdden, yn ogystal a'r gwaith o hyrwyddo
Cymru fel lle sy'n croesawu gweithgareddau hamdden iach, twristiaeth a

gweithgareddau anturus ar bob lefel o gyfranogiad a mwynhad.
Gwybodaeth ychwanegol

Bwriad Deddf Cefn Gwlad a Hawliau Tramwy 2000 (i) oedd darparu mynediad
cyhoeddus mawr ei angen i gefn gwlad. Cyn gweithredu'r ddeddf hon, fodd
bynnag, roedd hi eisoes wedi colli llawer o'r manteision cyhoeddus a
fwriadwyd. Er enghraifft, roedd yn ceisio gwahardd y cyhoedd o ddwr
mewndirol. Roedd y ddeddf yn gymhleth, yn ddrud, ac yn methu a darparu'r
mynediad i dir a dwr sydd ei angen ar y cyhoedd yn gyffredinol. Roedd
ymarfer mapio'r ddeddf ar ei phen ei hun wedi costio bron i £8 miliwn i fynd
i'r afael ag anghenion y ganran fach o'r cyhoedd sydd am gael mynediad i
ardaloedd yr ucheldir. Cymerodd Llywodraeth Cymru gyfrifoldeb dros y
mater hwn yn 2009 (ii), ac eto, ar ddiwedd 2015, nid yw mynediad i dir at
ddibenion
[...]
atebion tymor hir yng nghyd-destun
y newidiadau y bydd angen eu gwneud i'r drefn reoleiddio ar 6l gadael yr UE.

Mae'r crynodeb hwn a gyhoeddir heddiw yn asesiad niferol ac yn grynodeb gwrthrychol o
sylwadau a safbwyntiau'r ymatebwyr. Mae cymdeithasau a grwpiau wedi cynnal 17 o
ymgyrchoedd oedd yn gysylltiedig & chynigion penodol yn yr ymgynghoriad. Rydym wedi
ystyried yr holl ymatebion i'r ymgyrchoedd a'r cyfraniadau unigol ar gyfer llunio'r ddogfen
derfynol.

Mae fy swyddogion wedi ystyried elfennau unigol y ddogfen ymgynghori a'u hystyried
Tudaleny peC)in 108



ymhellach yng ngoleuni'r dystiolaeth a'r safowyntiau a gyflwynwyd.

Cam nesa'r broses fydd paratoi amserlen briodol ar gyfer datblygu polisi dros y tymor byr a
hir, yng nghyd-destun amcanion ehangach Llywodraeth Cymru ac wrth i'r DU adael yr UE.

Rwyf eisoes wedi datgan y caiff ein tirweddau dynodedig eu cadw ac na fydd unrhyw
wanhau ar eu pwrpas o ran diogelu a chyfoethogi harddwch naturiol, a chaiff datganiad o
flaenoriaethau arall ei gyhoeddi fel ymateb i'r amrywiaeth eang o sylwadau a ddaeth i law ar
adroddiad Tirweddau Dyfodol Cymru a'r ymgynghoriad ar Reoli Adnoddau Naturiol yn
Gynaliadwy.

Rwy'n disgwyl ymlaen yn y dyddiau nesaf at roi datganiad ar y Strategaeth Goedwigaeth
newydd fydd yn rhoi ystyriaeth i egwyddorion Rheoli Adnoddau Naturiol yn Gynaliadwy a'r
ddeddfwriaeth newydd ers ei diweddaru y tro diwethaf yn 2009.

Byddwn yn ymdrin hyd yn oed yn fwy & datblygu economi 'gylchol’ sy'n defnyddio
adnoddau'n fwy effeithiol yn yr ymgynghoriad y bwriadwn ei gynnal yn ddiweddarach yn
2018 ar ddiweddaru'n strategaeth wastraff, 'Tuag at Gymru Ddiwastraff' a map ffordd drafft i
greu Cymru sy'n defnyddio'i hadnoddau'n fwy effeithiol.

Mae cyfraniadau defnyddiol wedi dod i law fel ymateb i'r cynigion ar gyfer rheoleiddio'n well;
rydym wedi'u hystyried a safbwyntiau eraill ynghylch yr angen am reoleiddio priodol ym
maes rheoli tir ar 6l gadael yr UE yn y ddogfen "Brexit a'n Tir" y bwriedir ei chyhoeddi
dd
[...]
dropboxusercontent.com/u/62377602/WAG_Press_Release_15_Apr_2009.pdf

vi Report of the Petitions Committee’s Short Inquiry into Access along Inland Water, March 2009

Vit https://dl.dropboxusercontent.com/u/62377602/Inquiry-Into-Access-to-Inland-Water-In-Wales-Committee_Report-
2010-06.pdf

vili https://dl.dropboxusercontent.com/u/62377602/Welsh_Government_Letter_RefTOJG0126513_160ct2013.pdf

Waters of Wales (WoW) is a community of independent campaigners for legislation
enshrining public rights of responsible access to inland water in Wales.

Mae DC (Dyfroedd Cymru) yn gymuned o ymgyrchwyr ibynnol ar gyfer deddfwriaeth
sy’n corffori hawliau cyhoeddus i Hi@@%ﬁr‘b&m{&b dd mewndirol yng Nghymru.



Eitem 3.7

P-05-750 Ar gyfer eitemau untro: cyflwyno System Dychwelyd Ernes ar gyfer
cynwysyddion diodydd a sicrhau y gellir compostio cynwysyddion bwyd
cyflym a'r offer sy'n gysylltiedig a hwy

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Gymdeithas Cadwraeth Forol ac ystyriwyd am
y tro cyntaf gan y Pwyllgor yn ystod Mai 2017, ar 6l casglu 1,993 llofnod.

Geiriad y ddeiseb

Mae'r Gymdeithas Cadwraeth Forol yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru
i annog Llywodraeth Cymru i weithredu er mwyn i Gymru gyfrannu’n
gadarnhaol at y nod byd-eang yn Neddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol
(Cymru) 2015, ac i adeiladu ar y canlyniadau rhagorol a gafwyd drwy godi tal
ar fagiau plastig, drwy weithredu dau gam arall a fyddai'n helpu Cymru i

gyrraedd economi diwastraff, cylchol. Hynny yw:

1. Cyflwyno system dychwelyd ernes yng Nghymru ar gyfer pob cynhwysydd

diod untro, fel poteli gwydr a phlastig a chaniau alwminiwm.

2. Deddfu er mwyn codi tal ar yr holl gynwysyddion bwyd a diodydd cyflym
a'r offer sy'n gysylltiedig a hwy nad oes modd eu compostio’n llawn, oni bai
ei bod yn bosibl eu hailddefnyddio, eu hail-lenwi, eu cynnwys mewn cynllun

dychwelyd neu eu casglu i'w hailgylchu mewn siopau.

Mae systemau dychwelyd ernes eisoes ar waith mewn mwy na 40 o wledydd
ledled y byd a phrofwyd bod y rhain yn lle
[...]
ch of the biodegradable plastic
material ends up in landfill, emitting greenhouse gases — an outcome that no-one wants.

Another issue is that alternatives to conventional plastics are usually plant-based, and the
increasing demand for these materials could potentially contribute to the global food crisis
by taking over large areas of land previously used to grow crops for human consumption.

There is an urgent need for independent, scientifically evidenced advice on whether, and in
what circumstances, it would be acceptable to use biodegradable / compostable plastic.
This should include advice on how it should be labelled and managed at end of life, for
example, the use of an on-pack recycling label and specific signage on relevant bins to
ensure that it does not end up in the plastic or food waste streams. As part of their work to
support their Plastics Pact, WRAP is developing guidance on the use and end of life
management of materials which claim to be biodegradable or compostable.

| am clear that we need to take a comprehensive, well thought out, long term approach to
the management of plastic waste so that it has a positive and sustained impact. Our
success to date at recycling in Wales is not down to a quick solution to a current problem
but more a strategic approach to creating a long term policy that delivers.

| do not, therefore, intend to put in place piecemeal solutions to topical issues without

considering whether this will work for Wales and how it will impact on our long term strategic
Tudalen y pecyn 117



goals and the welfare of future generations. Wales has a long history of ground breaking
environmental policy and delivery and | intend to continue this approach.

Yours Sincerely
resn Bl

Hannah Blythyn AC/AM
Gweinidog yr Amgylchedd
Minister for Environment

Tudalen y pecyn 118



Eitem 3.8

P-05-783 Sicrhau Cydraddoldeb Cwricwlwm i Ysgolion Cyfrwng Cymraeg
e.e. Seicoleg TGAU

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Chris Evans ac ystyriwyd am y tro cynt
[...]
w.cymru
mailto:Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales
mailto:government.committee.business@wales.gsi.gov.uk

Mae Cymwysterau Cymru wedi fy nghynghori eu bod yn gweithio gyda’r cyrff dyfarnu i'w
hannog i gynnig darpariaeth iaith Gymraeg a dwyieithog. Er enghraifft, mae Cymwysterau
Cymru wedi sefydlu griwp cyrff dyfarnu er mwyn iddynt allu cydweithio i nodi rhai o’'r heriau
sy’n wynebu cyrff dyfarnu a nodi ffyrdd i'w cynorthwyo i ddatblygu a sicrhau ansawdd
cymwysterau ac asesiadau Cymraeg a dwyieithog.

Mae Cymwysterau Cymru, drwy’r dyraniad grant a roddir gan Lywodraeth Cymru yn darparu
cymorth ariannol sy’n galluogi cyrff dyfarnu i ddarparu manylebau ac asesiadau cyfrwng
Cymraeg ar gyfer cymwysterau drwy eu proses grantiau cystadleuol. Yn ystod y flwyddyn
ariannol 2017/2018, hawliwyd £158,000 yn erbyn y grant hwn, a hawliwyd £121,000 ohono
gan gyrff dyfarnu y tu allan i Gymru.

Mae Llywodraeth Cymru’n buddsoddi tua £2.6 miliwn y flwyddyn ar adnoddau i gefnogi
addysgu a dysgu Cymraeg fel pwnc a phynciau a chymwysterau eraill drwy gyfrwng y
Gymraeg. Nid yw’r adnoddau hyn ar gael yn fasnachol am nad yw’r farchnad yn hyfyw’'n
ariannol. Caiff adnoddau eu comisiynu yn dilyn ymgynghoriad ag ymarferwyr a
rhanddeiliaid eraill er mwyn nodi eu hanghenion a’r bwich yn y ddarpariaeth bresennol.

Yr eiddoch yn gywir
\é/ﬁ%l&v U u\

Kirsty Williams AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg
Cabinet Secretary for Education

Tudalen y pecyn 122



Eitem 3.9

P-05-805 Rhoi chwarae teg i Athrawon Cyflenwi

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Sheila Jones ac ystyriwyd gan y Pwyllgor am y
tro cyntaf yn ystod Mai 2018, ar 6l casglu 997 o lofnodion ar-lein a 428 o
lofnodion ar bapur, cyfanswm o 1,425 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw am i athrawon cyflenwi gael eu
talu'n deg a chael mynediad llawn at gyfleoedd hyfforddi a thelerau ac
amodau eraill. Dylai fod athro cymwys ym mhob ystafell ddosbarth a dylai
arian trethdalwyr fod yn cael ei wario'n uniongyr
[...]
olch am eich llythyr ar 4 Mehefin ynghylch deiseb P-05-716 Cludiant Trén Di-dal gan
Trenau Arriva Cymru ar gyfer disgyblion ysgol.

Rwyf wedi gofyn i'm swyddogion rannu’ch llythyr & KeolisAmey a thrafod y ddeiseb & nhw.

Yn gywir

Ken Skates AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth
Cabinet Secretary for Economy and Transport

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:

Bae Caerdydd » Cardiff Bay 0300 0604400
Caerdydd « Cardiff Gohebiaeth.Ken.Skates@llyw.cymru
CF99 1NA Correspondence.Ken.Skates@gov.wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in WelshTNd@l‘@ﬁo&dep@@YWelﬁWelsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.



E|tem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 128



Eitem 7

P-05-799 Newid y Cwricwlwm Cenedlaethol a dysgu hanes Cymru, a hynny o
bersbectif Cymreig, yn ein Hysgolion Cynradd, Uwchradd a’r Chweched
Dosbarth.

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Elfed Wyn Jones ac ystyriwyd am y tro cyntaf
gan y Pwyllgor yn ystod Chwefror 2018, ar 6l casglu 5,794 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i newid y Cwricwlwm
Cenedlaethol a dysgu hanes Cymru, a hynny o bersbectif Cymreig, yn ein
Hysgolion Cynradd, Uwchradd a’r Chweched Dosbarth.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Dwyfor Meirionnydd
e Canolbarth a Gorllewin Cymru

Tudalen y pecyn 148



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 149



	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
	2.1 P-05-824 Ffordd Osgoi Derwen Brimmon y Drenewydd
	Briff Ymchwil
	30.06.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd
	10.07.17 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.2 P-05-825 Diogelu ysgyfaint plant rhag llygredd niweidiol tra maent yn yr ysgol
	Briff Ymchwil

	2.3 P-05-826 Mae sir Benfro yn dweud NA!! i gau adran damweiniau ac achosion brys Llwynhelyg!
	Briff Ymchwil
	21.06.18 Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd

	3.1 P-05-774 Ewch Heibio’n Llydan ac yn Araf (Cymru)
	09.01.18 Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	02.02.18 Gohebiaeth - Comisiynydd Heddlu a Throseddu Gwent (Saesneg yn unig)
	25.06.18 Gohebiaeth - Comisiynydd Heddlu a Throseddu Gogledd Cymru (Saesneg yn unig)
	11.07.17 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.2 P-05-780 Ailagor Gorsaf Carno
	04.07.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeiryddu (Saesneg yn unig)
	08.06.18 Gohebiaeth - Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth
	09.07.18 Gohebiaeth - Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau at Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau (Saesneg yn unig))
	06.07.18 Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau
	09.07.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.3 P-05-811 Rhoi'r gorau i ddefnyddio ardystiad gweithwyr ar brosiectau Llywodraeth Cymru
	20.06.18 Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	20.06.18 Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid at Fwrdd Hyfforddi’r Diwydiant Adeiladu (CITB) (Saesneg yn unig)
	03.05.18 Gohebiaeth – Y Cynllun Ardystio Sgiliau Adeiladu at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	14.06.18 Gohebiaeth – Yr undeb Unite at y Pwyllgor  (Saesneg yn unig)
	09.07.18 Gohebiaeth - Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.4 P-04-477 Cefnogi'r Bil Rheoli Cŵn (Cymru)
	28.06.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y tîm clercio (Saesneg yn unig)

	3.5 P-04-648  Diwygio'r Cyfarwyddyd ar Olew a Nwy Anghonfensiynol
	26.06.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.6 P-05-717 Sefydlu Hawliau Mynediad Cyhoeddus Statudol i Dir a Dŵr Mewndirol at Ddibenion Hamdden a Dibenion Eraill
	19.06.18 Datganiad ysgrifenedig -  Gweinidog yr Amgylchedd
	11.07.18 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.7 P-05-750 Ar gyfer eitemau untro: cyflwyno System Dychwelyd Ernes ar gyfer cynwysyddion diodydd a sicrhau y gellir compostio cynwysyddion bwyd cyflym a'r offer sy'n gysylltiedig â hwy
	26.06.18 Gohebiaeth - Gweinidog yr Amgylchedd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.8 P-05-783 Sicrhau Cydraddoldeb Cwricwlwm i Ysgolion Cyfrwng Cymraeg e.e. Seicoleg TGAU
	02.07.18 Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd

	3.9 P-05-805 Rhoi chwarae teg i Athrawon Cyflenwi
	02.07.18 Gohebiaeth - Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	4 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd ar P-05-716 Cludiant am Ddim ar y Trenau i Ddisgyblion Ysgol gyda Threnau Arriva Cymru
	6 Adroddiad - P-04-628 Mynediad at Iaith Arwyddion Prydain i bawb
	7 Sesiwn dystiolaeth - P-05-799 Newid y Cwricwlwm Cenedlaethol a dysgu hanes Cymru, a hynny o bersbectif Cymreig, yn ein Hysgolion Cynradd, Uwchradd a’r Chweched Dosbarth
	Briff Ymchwil






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 17 Gorffennaf 

2018 

Amser: 09.15 - 11.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4760 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

David J Rowlands AC (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AC 

Mike Hedges AC 

Tystion: 

Kirsty Williams AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 

Claire Rowlands, Llywodraeth Cymru 

John Pugsley, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Graeme Francis (Clerc) 

Kathryn Thomas (Dirprwy Glerc) 

Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Sian Hughes 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Yn unol â Rheol Sefydlog 17.31, gohiriodd y Cadeirydd y cyfarfod tan 09:35.  

 

Cafwyd ymddiheuriadau gan Neil McEvoy a Janet Finch-Saunders. 

http://senedd.tv/


2 Deisebau newydd  

2.1 P-05-824 Ffordd Osgoi Derwen Brimmon y Drenewydd  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

 ceisio barn Ysgrifennydd y Cabinet am sylwadau pellach y deisebwyr; ac 

 ysgrifennu at Gyngor Sir Powys i ofyn pa waith y mae'n ei wneud yn lleol mewn 

perthynas â chydnabod hanes lleol neu leoedd o ddiddordeb ar hyd y ffordd 

osgoi.  

 

2.2 P-05-825 Diogelu ysgyfaint plant rhag llygredd niweidiol tra maent yn yr ysgol  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

 ysgrifennu at Weinidog yr Amgylchedd yn gofyn am ymateb i lythyr y Cadeirydd 

dyddiedig 5 Mehefin a nodi, wrth wneud hynny, siom y Pwyllgor na chafwyd 

ymateb i'r llythyr hwnnw o fewn yr amserlen ddisgwyliedig; 

 ceisio sylwadau o sylwedd gan y deisebwyr pan ddaw ymateb y Gweinidog i law; 

ac 

 ysgrifennu at CLlLC yn gofyn am fanylion y gwaith y mae awdurdodau lleol yn ei 

wneud i reoli ansawdd aer o amgylch ysgolion, yng ngoleuni canllawiau polisi 

rheoli ansawdd aer (LAQM) lleol a gyhoeddwyd ym mis Mehefin 2017; 

cyn trafod y ddeiseb drachefn cyn gynted ag y bo modd yn nhymor yr hydref. 

 

2.3 P-05-826 Mae Sir Benfro yn dweud NA!! i gau uned Damweiniau ac Achosion Brys 

Llwynhelyg  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

 ysgrifennu at Fwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda yn gofyn am fanylion 

ychwanegol am y broses a'r amserlenni y mae'n bwriadu eu dilyn yn awr bod yr 

ymgynghoriad cyhoeddus wedi dod i ben; a  

 cheisio amser ar gyfer dadl yn y Cyfarfod Llawn yn gynnar yn nhymor yr hydref. 



3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

3.1 P-05-774 Ewch Heibio’n Llydan ac yn Araf (Cymru)  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a 

Thrafnidiaeth a chan Gomisiynwyr yr Heddlu a Throseddu ar gyfer Heddlu Gwent a 

Heddlu Gogledd Cymru, ynghyd â sylwadau pellach gan y deisebwyr, a chytunodd ar y 

camau a ganlyn: 

 gofyn i'r deisebwyr roi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor ynghylch a ellir 

trefnu cyfarfod gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth, a 

rhoi adborth pellach yn dilyn hyn; 

 os na threfnwyd cyfarfod, ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet i ofyn iddo ef 

neu ei swyddogion gyfarfod â'r deisebwyr; ac 

 ysgrifennu eto yn gofyn am wybodaeth gan Gomisiynwyr yr Heddlu a Throseddu 

Dyfed-Powys a De Cymru ynghylch unrhyw waith a wnaed i wella diogelwch 

ceffylau a marchogion wrth iddynt ddefnyddio'r ffyrdd, gan gynnwys hyrwyddo 

ymgyrchoedd i atal goddiweddyd yn agos, ac am unrhyw farn ehangach a allai 

bod yn berthnasol i ystyriaeth y Pwyllgor o'r mater hwn. 

 

3.2 P-05-780 Ailagor Gorsaf Carno  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a 

Thrafnidiaeth a chan Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau, ynghyd â 

sylwadau pellach gan y deisebwyr, a chytunodd i gau'r ddeiseb ar y sail yr ymddengys 

nad oes fawr o ddim y gall y Pwyllgor ei wneud ynghylch y ddeiseb ar hyn o bryd. 

 

Wrth wneud hynny, nododd y Pwyllgor fod Llywodraeth Cymru yn mynd â nifer o 

orsafoedd newydd posibl trwy broses model busnes 5 cam, a hynny er mwyn cefnogi 

ceisiadau a wneir i unrhyw Gronfa Gorsafoedd Newydd a gynhelir gan Lywodraeth y DU 

yn y dyfodol. Mae wedi ymrwymo'r arian cyfatebol angenrheidiol ar gyfer unrhyw 

geisiadau a gyflwynir. 

 



3.3 P-05-811 Rhoi'r gorau i ddefnyddio ardystiad gweithwyr ar brosiectau 

Llywodraeth Cymru  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, gan y 

Cynllun Tystysgrif Sgiliau Adeiladu (y Cynllun) a chan Unite, ynghyd â sylwadau pellach 

gan y deisebydd. Cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb ar y sail nad oes llawer y gall y 

Pwyllgor ei wneud ynghylch y ddeiseb hon, yng ngoleuni'r ymatebion a gafwyd gan 

Lywodraeth Cymru ac oherwydd nad yw'r materion a godwyd mewn perthynas â 

chwmpas a dyluniad y Cynllun yn rhai a ddatganolwyd i'r Cynulliad. 

 

3.4 P-04-477 Cefnogi'r Bil Rheoli Cŵn (Cymru)  

Oherwydd cyfyngiadau amser, ac ar gais y deisebydd, cytunodd y Pwyllgor i ohirio 

trafod y ddeiseb tan gyfarfod yn y dyfodol.  

 

3.5 P-04-648 Ceisiadau Cynllunio Nwy ac Olew Anghonfensiynol  

Oherwydd cyfyngiadau amser, ac i roi amser ychwanegol i'r deisebydd roi ei sylwadau, 

cytunodd y Pwyllgor i ohirio trafod y ddeiseb tan gyfarfod yn y dyfodol.  

 

3.6 P-05-717 Sefydlu Hawliau Mynediad Statudol Cyhoeddus i Dir a Dŵr Mewndirol at 

Ddibenion Hamdden a Dibenion eraill  

Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf gan Lywodraeth Cymru, ynghyd â 

sylwadau ychwanegol gan y deisebwyr, a chytunodd i ysgrifennu at Weinidog yr 

Amgylchedd i ofyn, ymhellach i'w datganiad ysgrifenedig ar 19 Mehefin, am ragor o 

fanylion am y canlynol: 

 yr ystyriaeth a roddwyd gan Lywodraeth Cymru i opsiynau ar gyfer diwygio 

deddfwriaeth mynediad yn sgil yr ymatebion a gafwyd i'r ymgynghoriad ar 

Reoli Adnoddau Naturiol yn Gynaliadwy; a'r 

 trafodaethau sy'n cael eu hwyluso â'r Fforwm Mynediad Cenedlaethol. 

 



3.7 P-05-750 Ar gyfer eitemau untro: cyflwyno System Dychwelyd Ernes ar gyfer 

cynwysyddion diodydd a sicrhau y gellir compostio cynwysyddion bwyd cyflym a'r 

offer sy'n gysylltiedig â hwy.  

Oherwydd cyfyngiadau amser, ac i ganiatáu amser ychwanegol i'r deisebydd roi 

sylwadau, cytunodd y Pwyllgor i ohirio trafod y ddeiseb tan gyfarfod yn y dyfodol a 

thrafod ymhellach a ddylid gwahodd Gweinidog yr Amgylchedd i'r Pwyllgor yn nhymor 

yr hydref i ateb cwestiynau ar nifer o ddeisebau sy'n ymwneud â phlastigau untro. 

 

3.8 P-05-783 Sicrhau Cydraddoldeb Cwricwlwm i Ysgolion Cyfrwng Cymraeg e.e. 

Seicoleg TGAU  

Oherwydd cyfyngiadau amser, ac i roi amser ychwanegol i'r deisebydd roi ei sylwadau, 

cytunodd y Pwyllgor i ohirio trafod y ddeiseb tan gyfarfod yn y dyfodol. 

 

3.9 P-05-805 Rhoi chwarae teg i Athrawon Cyflenwi  

Oherwydd cyfyngiadau amser, ac i roi amser ychwanegol i'r deisebydd roi ei sylwadau, 

cytunodd y Pwyllgor i ohirio trafod y ddeiseb tan gyfarfod yn y dyfodol. 

 

4 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a 

Thrafnidiaeth at y Cadeirydd ar P-05-716 Cludiant am Ddim ar y 

Trenau i Ddisgyblion Ysgol gyda Threnau Arriva Cymru  

Nodwyd y papur. 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

ar gyfer eitemau 6 ac 8 ar yr agenda heddiw:  

Derbyniwyd y cynnig. 



6 Adroddiad - P-04-628 Mynediad at Iaith Arwyddion Prydain i bawb  

Cytunodd yr Aelodau ar yr Adroddiad gan gytuno hefyd i'w osod yn ystod toriad yr haf 

fel y gellir ei drafod yn nhymor yr hydref. 

 

7 Sesiwn dystiolaeth - P-05-799 Newid y Cwricwlwm Cenedlaethol a 

dysgu hanes Cymru, a hynny o bersbectif Cymreig, yn ein Hysgolion 

Cynradd, Uwchradd a’r Chweched Dosbarth  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg, Claire 

Rowlands, a John Pugsley. 

 

8 Trafod y Sesiwn Dystiolaeth Flaenorol - P-05-799 Newid y Cwricwlwm 

Cenedlaethol a dysgu hanes Cymru, a hynny o bersbectif Cymreig, yn 

ein Hysgolion Cynradd, Uwchradd a’r Chweched Dosbarth  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

 ceisio rhagor o wybodaeth gan ysgolion Arloesi sy'n gweithio gyda'r cwricwlwm 

hanes newydd; a 

 gofyn i'r deisebydd ac i'r Dr Elin Jones am eu meddyliau ynghylch tystiolaeth 

Ysgrifennydd y Cabinet. 

 


